

Stanowisko Nr 5/2022

**Konwentu Wójtów Gmin Wiejskich
Województwa Kujawsko – Pomorskiego**

z dnia 19 grudnia 2022 r., przyjęte w trybie obiegowym

**w sprawie nałożenia na kierowników jednostek sektora finansów publicznych
obowiązku zmniejszenia całkowitego zużycia energii elektrycznej**

Ustawa z dnia 7 października 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii elektrycznej w 2023 roku w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej (Dz. U. z 2022 r., poz. 2127) zobowiązała kierowników jednostek sektora finansów publicznych do zmniejszenia całkowitego zużycia energii elektrycznej w zajmowanych budynkach lub częściach budynków oraz przez wykorzystywane urządzenia techniczne, instalacje i pojazdy w wymiarze:

- a) w grudniu 2022 r. – 10% średniorocznego zużycia energii elektrycznej w latach 2018-2019;
- b) od dnia 1 stycznia 2023 r. do 31 grudnia 2023 r. – 10 % zużycia energii elektrycznej w 2022 r.

Drastyczne podwyżki cen za energię elektryczną w bieżącym i przyszłym roku wprowadziły konieczność podjęcia przez JST działań mających na celu ograniczenie ilości zużycia energii elektrycznej. Samorządy najczęściej wymieniają systemy oświetlenia wewnętrznego w budynkach, oprawy oświetlenia drogowego sodowe na lampy w technologii LED. Część samorządów zrezygnowała lub ograniczyła do minimum iluminacje świetlne. Ponadto, coraz częściej JST podejmują decyzje o czasowym wyłączeniu oświetlenia drogowego, co niewątpliwie stwarza zagrożenia dla osób i pojazdów poruszających się w porze nocnej po drogach.

Cytowana na wstępie ustawa zobowiązuje ponadto kierowników jednostek sektora finansów publicznych do ograniczenia ilości zużycia energii elektrycznej w wymiarze 10%. Ograniczenie to dotyczy również dyrektorów instytucji kultury.

Ministerstwo Klimatu i Środowiska wyjaśnia, że obowiązek oszczędności energii elektrycznej o 10 proc. dotyczy urzędów zapewniających obsługę samorządów m.in. w urzędach gmin, starostwach powiatowych czy urzędach wojewódzkich. Według Ministerstwa Klimatu i Środowiska samorządy nie muszą oszczędzać energii zużywanej do obsługi oświetlenia ulicznego. Obowiązek ten nie dotyczy również zużycia prądu przez szkoły lub hale sportowe.

Konwent Wójtów Gmin Wiejskich Województwa Kujawsko – Pomorskiego informuje, że uzyskanie wskazanego celu oszczędności energii elektrycznej w budynkach administracyjnych i w instytucjach kultury w grudniu 2022 r. jest niemożliwy do osiągnięcia.

Cel do osiągnięcia w 2022 r. jaki nakłada cytowana na wstępie ustawa to 10 % średniorocznego zużycia energii elektrycznej w latach 2018-2019. Niestety przepisy ustawy nie definiują w stosunku do jakiej wartości cel ten należy osiągnąć.

Przygotowany przez Ministerstwo Klimatu i Środowiska kalkulator do obliczania oszczędności energii elektrycznej wskazuje, że osiągnięty cel należy odnieść do średniomiesięcznego zużycia energii elektrycznej w latach 2018-2019.

Naszym zdaniem, taki sposób liczenia oszczędności energii elektrycznej, powoduje, że powinniśmy ograniczyć ilość zużycia energii elektrycznej w grudniu br. o około 30%, ponieważ jest to okres, w którym zużycie energii elektrycznej jest największe i osiągnięcie wskazanego w ustawie celu jest niemożliwe do wykonania.

Część JST zainwestowało środki na montaż instalacji fotowoltaicznych, instalację energooszczędnego i inteligentnego oświetlenia w budynkach. Zastosowanie tych rozwiązań spowodowało znaczny spadek zużycia energii elektrycznej, a wprowadzenie dodatkowego ustawowego zmniejszenia zużycia energii elektrycznej staje się dla nich bardzo dużym problemem.

Kierownicy jednostek sektora finansów publicznych podejmują działania mające na celu ograniczenie zużycia energii elektrycznej jednocześnie obniżając komfort pracy swoich pracowników i interesantów korzystających z usług samorządu.

Najczęściej ograniczana jest ilość lamp świecących w biurach i na korytarzach, zakaz używania czajników elektrycznych, zakaz ładowania prywatnych telefonów komórkowych, zakaz używania radia, korzystanie z jednej drukarki przez kilka biur, brak ciepłej wody w kranach.

Wprowadzane drastyczne rozwiązania ograniczające zużycie energii elektrycznej mogą spowodować składanie skarg przez pracowników do Państwowej Inspekcji Pracy na niewłaściwe warunki pracy. Niewłaściwe oświetlenie ciągów komunikacyjnych może doprowadzić do wypadków z udziałem interesantów i w konsekwencji koniecznością wypłacania przez JST odszkodowań poszkodowanym.

Dyrektorzy instytucji kultury rozważają ograniczenie działalności w formie rezygnacji z części koncertów, spektaklów, zajęć artystycznych dla dzieci, młodzieży i dorosłych. Takie ograniczenia po okresie COVID-u spowodują ponowne zamknięcie się części mieszkańców w domach, co nie jest wskazane dla zdrowia psychicznego, szczególnie najmłodszego pokolenia.

Nasze zaniepokojenie budzi też fakt, że za nieosiągnięcie celu zmniejszenia energii elektrycznej w grudniu 2022 r., na kierowników jednostek sektora finansów publicznych oraz dyrektorów instytucji kultury, Prezes Urzędu Regulacji Energetyki może nałożyć karę pieniężną w wysokości do 20.000,00 zł. Jakakolwiek wysokość kary wymierzona kierownikowi jednostki sektora finansów publicznych lub dyrektorowi instytucji kultury stanowi dla niego naruszenie dyscypliny finansów publicznych.

Uwzględniając powyższe, Konwent Wójtów Gmin Wiejskich Województwa Kujawsko – Pomorskiego, wnioskuję o zmianę sposobu wykazania osiągnięcia celu zmniejszenia zużycia energii elektrycznej w grudniu 2022 r., np. poprzez odniesienie go do średniomiesięcznego zużycia energii elektrycznej w grudniu roku 2018 i 2019 lub zwolnienia kierowników jednostek sektora finansów publicznych oraz dyrektorów instytucji kultury z osiągnięcia celu zmniejszenia zużycia energii elektrycznej w grudniu 2022 r.

Naszym zdaniem, podwyżki cen energii w latach 2022 – 2023 są dla wszystkich wystarczającą motywacją do wprowadzania realnych sposobów na ograniczenie zużycia energii elektrycznej w administrowanych przez nas obiektach.

Przewodniczący Konwentu


Jacek Brygman
Wójt Gminy Cekcyn

Otrzymują:

1. Minister Klimatu i Środowiska - Pani Anna Moskwa
2. Wojewoda Kujawsko – Pomorski – Pan Mikołaj Bogdanowicz
3. Związek Gmin Wiejskich RP
4. Wójtowie i Burmistrzowie Konwentu Wójtów Województwa Kujawsko – Pomorskiego